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D.L.  73 – 25/05/2021 «Sostegni-bis»

Il quadro d’insieme
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 Commi 1-4 dell’articolo 1

 Riconoscimento in automatico, con le medesime modalità indicate

nell’istanza originaria, di una somma pari a quella riconosciuta a seguito di

istanza ex art. 1 D.L. 41/2021 (decreto Sostegni).

CFP Sostegni-bis «automatico»
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 Commi 5-15 articolo 1 («aprile/marzo»)

 Provvedimento attuativo del Direttore dell’Agenzia delle Entrate

protocollo 175776/2021 del 2 luglio 2021

CFP Sostegni-bis «automatico»
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 Commi 16 e seguenti articolo 1

 Contributo a favore dei soggetti che siano incorsi in un peggioramento del risultato

economico d’esercizio relativo al periodo d’imposta in corso al 31 dicembre 2020,

rispetto a quello relativo al periodo d’imposta in corso al 31 dicembre 2019

 Dedotti tutti i CFP ottenuti in precedenza

 Trasmissione telematica Redditi entro il 10 settembre 2021 (misura del calo richiesto

e ammontare del contributo definiti con successivo decreto MEF).

CFP «reddituale»
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 Comma 30 articolo 1

 Contributo a fondo perduto a favore dei contribuenti aventi ricavi di cui all’articolo

85 comma 1 lettere a) e b) del TUIR, o compensi ex art. 54 comma 1 TUIR, superiori

a 10 milioni di euro e entro 15 milioni di euro

 A fronte di un calo di fatturato di almeno il 30% nel confronto tra anno 2019 e

anno 2020, oppure un calo di fatturato di almeno il 30% nel confronto tra il

periodo 01/04/2019 – 31/03/2020 e il periodo 01/04/2020 – 31/03/2021.

 Solo se residuano somme stanziate per le misure precedenti

 Modalità attuative demandate a successivo decreto MEF.

CFP «ricavi/compensi > 10 milioni»
Novità!

CANCELLATO DAL 
D.L. 99/2021
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Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate 

Nr. 175776/2021 del 2 luglio 2021 
CFP Attività stagionali

D.L. 73/2021 – Art. 1 – Commi 5-15
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CFP Sostegni-bis «Attività Stagionali»
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 Ricavi ex art. 85, comma 1, lett. a) e b), del TUIR, o compensi di cui all’art.

54, comma 1, del TUIR, non superiori a 10 milioni di euro nel secondo

periodo d’imposta antecedente a quello di entrata in vigore del decreto.

CFP Sostegni-bis – Verifica soglia ricavi
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CFP Sostegni-bis – Verifica soglia ricavi modello Redditi 2020 rif. 2019
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 Il contributo non spetta a coloro la cui attività e partita IVA non risulti

attiva alla data del 26 maggio 2021, a meno che non si tratti:

 di erede che ha aperto la partita IVA successivamente a tale data per

proseguire l’attività del de cuius, titolare di partita IVA prima di tale data;

 di soggetti che hanno attivato la partita IVA successivamente a tale data

a seguito di operazione che ha determinato una trasformazione

aziendale, con confluenza di altro soggetto che ha cessato l’attività.

CFP Sostegni-bis – Beneficiari
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FATT./CORR. Medio mensile 01/04/2020 – 31/03/2021

INFERIORE DI ALMENO IL 30 %

FATT./CORR. MEDIO MENSILE 01/04/2019 – 31/03/2020

CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Il calo di fatturato / corrispettivi
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 Le percentuali da applicarsi alla differenza tra l’ammontare medio mensile

del fatturato e dei corrispettivi del periodo dal 1° aprile 2020 al 31 marzo

2021 e l’ammontare medio mensile del fatturato e dei corrispettivi del

periodo dal 1° aprile 2019 al 31 marzo 2020, variano a seconda che il

contribuente abbia già goduto del CFP Sostegni, o meno

 I soggetti che hanno già beneficiato del CFP automatico si vedono

riconoscere solo la differenza

CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Ammontare del contributo



13

CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Ammontare del contributo
Massimo 150mila euro – No ammontare minimo
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CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Ammontare del contributo
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CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Indicazione dei requisiti in istanza
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 Tramite applicazione web Fatture e Corrispettivi dal 5 luglio 2021

 Tramite Entratel / Fisconline dal 7 luglio 2021

ENTRO IL 2 SETTEMBRE 2021

CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Istanza telematica
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 Contribuente dotato di credenziali di accesso ai canali dell’Agenzia

 Intermediario articolo 3 comma 3 del DPR 332/1998:

 Delegato al cassetto fiscale

 Delegato a consultazione e-fatture

 Delegato solo ai fini dell’istanza

CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Chi trasmette l’istanza



18

L’intermediario, prima di trasmettere l’istanza, è tenuto 

a far sottoscrivere al soggetto richiedente il modello dell’istanza 

compilato, compresa la parte relativa agli aiuti di Stato, 

e conservalo insieme alla copia del documento di identità 

in corso di validità del richiedente. 

La documentazione dovrà essere esibita in caso di controllo.

CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Trasmissione a cura intermediario
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Il modello di istanza prevede il rilascio di autocertificazioni relative agli aiuti già

ottenuti, alla tipologia degli aiuti stessi, e l’elencazione puntuale degli stessi

CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Aiuti di Stato

Distinti per «sezione» Temporary Framework

Comunicazione della Commissione Europea del 19 marzo 2020 C(2020) 1863 

final e successive modifiche



20

Requisiti e soglie variano in base al settore ed alla Sezione

Sezione 3.1 – minori requisiti – tetti massimi inferiori

Sezione 3.12 – maggiori requisiti, tetti massimi superiori

CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Aiuti di Stato
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CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Aiuti di Stato
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 L’impresa non risulta già in difficoltà alla data del 31 dicembre 2019, oppure l’impresa è di

dimensione micro o piccola e, pur risultando già in difficoltà alla data del 31 dicembre 2019,

non è soggetta a procedure concorsuali per insolvenza e non ha ricevuto aiuti per il

salvataggio o aiuti per la ristrutturazione, oppure, avendo ricevuto aiuti per il salvataggio, ha

rimborsato il prestito o revocato la garanzia al momento della concessione degli aiuti, oppure,

avendo ricevuto aiuti per la ristrutturazione, non è più soggetta a un piano di ristrutturazione

al momento della concessione degli aiuti.

 L’impresa non rientra tra i soggetti di cui all'articolo 162-bis (intermediari finanziari e società di

partecipazione) del Tuir (Dpr n. 917/1986)

Requisiti
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 Limiti previsti per gli aiuti ottenuti tra il 1° marzo 2020 e il 27 gennaio 2021

 100.000 euro per il settore agricolo

 120.000 euro per il settore della pesca e acquacoltura 

 800.000 euro per i settori diversi dai precedenti

 Limiti previsti per gli aiuti ottenuti tra il 1° marzo 2020 e la richiesta del CFP Sostegni-bis

attività stagionali

 225.000 euro per il settore agricolo 

 270.000 euro per il settore della pesca e acquacoltura 

 1.800.000 euro per i settori diversi dai precedenti.

Soglie di aiuto



24

Autocertificazione in istanza
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Autocertificazione in istanza
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Solo nel caso di impresa unica

Più compilazione del

nuovo QUADRO B
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 Regolamento n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013 della Commissione europea, in materia di aiuti de

minimis.

 Insieme delle imprese, localizzate nel medesimo paese UE, tra le quali esiste almeno una delle relazioni

seguenti:

 un’impresa detiene la maggioranza dei diritti di voto degli azionisti o soci di un’altra impresa;
 un’impresa ha il diritto di nominare o revocare la maggioranza dei membri del consiglio di 

amministrazione, direzione o sorveglianza di un’altra impresa;
 un’impresa ha il diritto di esercitare un’influenza dominante su un’altra impresa in virtù di un 

contratto concluso con quest’ultima oppure in virtù di una clausola dello statuto di quest’ultima;
 un’impresa azionista o socia di un’altra impresa controlla da sola, in virtù di un accordo stipulato con 

altri azionisti o soci di un’altra impresa, la maggioranza dei diritti di voto degli azionisti o soci di 
quest’ultima.

 Le imprese tra le quali intercorre una delle relazioni di cui sopra, per il tramite di una o più altre imprese,

sono ugualmente da considerarsi “impresa unica”.

Impresa unica (vale il cumulo degli aiuti)
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Autocertificazione in istanza se con il CFP si supera il tetto

Di conseguenza 

richiesta del minor 

valore
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 L’impresa non risulta già in difficoltà alla data del 31 dicembre 2019, oppure l’impresa è di

dimensione micro o piccola e, pur risultando già in difficoltà alla data del 31 dicembre 2019,

non è soggetta a procedure concorsuali per insolvenza e non ha ricevuto aiuti per il

salvataggio o aiuti per la ristrutturazione, oppure, avendo ricevuto aiuti per il salvataggio, ha

rimborsato il prestito o revocato la garanzia al momento della concessione degli aiuti, oppure,

avendo ricevuto aiuti per la ristrutturazione, non è più soggetta a un piano di ristrutturazione

al momento della concessione degli aiuti.

 L’impresa non rientra tra i soggetti di cui all'articolo 162-bis (intermediari finanziari e società di

partecipazione) del Tuir (Dpr n. 917/1986)

Requisiti
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 Gli aiuti richiesti e ottenuti entro il 31 dicembre 2021 coprono i costi fissi scoperti, sostenuti nel

periodo compreso tra il 1º marzo 2020 e il 31 dicembre 2021, inclusi i costi sostenuti in una

parte di tale periodo (cosiddetto “periodo ammissibile”). Per costi fissi non coperti si intendono

i costi fissi sostenuti durante il periodo ammissibile che non sono coperti dagli utili durante lo

stesso periodo e che non sono coperti da altre fonti, quali assicurazioni e da misure di aiuto

temporanee previste dal Quadro temporaneo

 Nel periodo di riferimento rilevante per ogni misura, purché compreso tra il 1° marzo 2020 e il

31 dicembre 2021, ovvero in un periodo ammissibile di almeno un mese, comunque compreso

tra il 1° marzo 2020 e il 31 dicembre 2021, si è subito un calo del fatturato o dei corrispettivi di

almeno il 30% rispetto al corrispondente periodo del 2019

Requisiti



31

 L'intensità di aiuto non supera il 70% dei costi fissi non coperti oppure, per le microimprese e

le piccole imprese, il 90% dei predetti costi fissi, e le perdite subite durante il periodo

ammissibile sono considerate costi fissi non coperti

 L’impresa è a conoscenza che l’aiuto nell'ambito della presente sezione può essere concesso

sulla base delle perdite previste, mentre l'importo definitivo dell'aiuto è determinato dopo il

realizzo delle perdite sulla base di conti certificati o, a seguito di idonea giustificazione qualora

non disponibili, sulla base di conti fiscali

Requisiti
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 Limiti previsti per gli aiuti ottenuti tra il 13 ottobre 2020 e il 27

gennaio 2021: 3.000.000 di euro

 Limiti previsti per gli aiuti ottenuti tra il 13 ottobre 2020 e la

richiesta del CFP Sostegni-bis attività stagionali: 10.000.000 di euro

Soglie di aiuto
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 In caso di impresa unica, sezione 3.12

Indicazioni in istanza

Più compilazione del

nuovo QUADRO B
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Autocertificazione, a seconda che si superino o meno i tetti, sezione

3.12 (più autocertificazione di tutte le ulteriori condizioni richieste)

Indicazioni in istanza

Di conseguenza 

«MINOR VALORE RICHIESTO»
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 Riepilogo di tutti gli aiuti fruiti (fino al Sostegni-bis automatico incluso)

 Indicando sezione 3.1 o 3.12

 Indicando le date di inizio e di fine del periodo ammissibile relativamente al

quale si sono verificati i requisiti previsti. Se tali date non vengono indicate si

intende che i requisiti previsti si sono verificati rispetto all’intero periodo

ammissibile.

Tutti i richiedenti sono tenuti a compilare il QUADRO A
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CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Aiuti di Stato QUADRO A
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CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Aiuti di Stato QUADRO A
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CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Aiuti di Stato QUADRO A
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CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Aiuti di Stato QUADRO A



40

CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Aiuti di Stato QUADRO A
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CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Aiuti di Stato QUADRO A
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CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Aiuti di Stato QUADRO A
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CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Aiuti di Stato QUADRO A
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 Accredito in c/c con indicazione IBAN

 Credito compensabile con modello F24 (obbligo canali telematici)

 No vincoli alla compensazione:

 Carichi erariali a ruolo > 1.500 euro

 Tetto massimo compensazioni ex art. 34 L. 388/2000

 Ammontare max crediti d’imposta fruibili ex art. 1 comma 53 L. 244/2007

CFP Sostegni-bis Attività Stagionali – Fruizione


